
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 16 DEL 16/01/2026/Area Tecnica

N. 28 DEL 16/01/2026 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: Servizio  tecnico  di  redazione  dello  studio  geologico  ed
indagini  geognostiche,  geotecniche  e  analisi  di  laboratorio,  lavori
Consolidamento dell'area in frana in località S. Maria COD. 853/ME.004-
CUP: I78H23000350001 ,  CIG B116FE066D. Liquidazione  fattur

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PREMESSO CHE: 
- il  sottoscritto  geom.  Renato  Carcione  è  legittimato  ad  emanare  il  presente  atto  in  ragione  della

Determinazione sindacale n. 07 del 27/02/2025  con la quale è stato nominato responsabile dell’area tecnica;
- inoltre il sottoscritto con determinazione sindacale n. 03 del 12/02/2024  è stato nominato rup del  progetto di

Consolidamento  dell'area  in  frana in  località  S.  Maria  COD.  853/ME.004 -  Importo  €  750.000,00 -  CUP:
I78H23000350001;  

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che
di seguito si relaziona.

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2021 con la quale é stato dichiarato, per 12
mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi
nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17
novembre 2021, nel territorio delle province di Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di
Siracusa e di Trapani; Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.12.2022 con la quale viene
prorogato di 12 mesi lo stato di emergenza deliberato con DPCM 29.12.2021;
Visto il Decreto n.  O.C.D.P.C. n. 853/2022 - Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali
eventi metereologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal 28
al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17 novembre 2021, nel territorio delle province di Agrigento, di Catania, di Enna, di
Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di Trapani.
Vista Delibera del Consiglio dei Ministri del 26 maggio 2022 “Estensione dello stato di emergenza al territorio dei
comuni  di  Cattolica  Eraclea,  in  provincia  di  Agrigento,  di  Longi  e  di  Montagnareale,  in  provincia  di  Messina,  di
Campofelice di Roccella, di Cinisi, di Petralia Sottana e di Polizzi Generosa, in provincia di Palermo e di Calatafimi
Segesta, in provincia di Trapani, colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 24 e 25 novembre
2021, dal 3 al 7 e dal 10 al 12 dicembre 2021 e dal 7 al 12 gennaio 2022.
Vista la nota del 06.12.2023 n. 53567 servizio S.12 Servizio Regionale di protezione Civile per la Provincia di Messina,
acquisita al n. 9509 del protocollo generale dell’Ente. 
Visto il  Piano interventi  approvati  di cui all'articolo 1, commi 3 e 5, lettere a) e b), dell'O.C.D.P.C. n. 853/2022
(articolo 25, comma 2, lettere a, b) del decreto legislativo n. 1/2018 Comune di LONGI (Me) - Nomina soggetto
attuatore interventi  fra cui  è  compreso l’intervento :  Consolidamento dell'area in  frana in  località S.  Maria  COD.
853/ME.004 - Importo € 750.000,00 - CUP: I78H23000350001.

Vista  la  disposizione n.  985  del  04/12/2023 dell’  Ufficio  Del  Commissario  Delegato  -  Presidente  Della  Regione
O.C.D.P.C.  n.  853 del  24.1.2022 -  Piano interventi  approvati  di  cui  all'articolo  1,  commi 3 e 5,  lettere a)  e  b),
dell'O.C.D.P.C. n. 853/2022 (articolo 25, comma 2, lettere a, b) del decreto legislativo n. 1/2018 Comune di LONGI
(Me) - Nomina soggetto attuatore interventi;

Vista la determinazione dirigenziale n°94  del  26/03/2024/area tecnica n. 161 del 26/03/2024  reg. generale con la
quale si è avviata  la procedura per l’individuazione dell’affidatario del servizio tecnico  in oggetto di importo a base
d’asta pari ad  € 19.845,51   oltre iva e cassa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n° 36/2023;

Vista la determinazione dirigenziale  n.182 del 04/04/2024 reg. gen.le  con la quale  è stato affidato ai sensi ai sensi
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, l’incarico del servizio tecnico  per redazione dello studio geologico ed
indagini geognostiche, geotecniche e analisi  di  laboratorio,  ai  sensi dell’art. 50, comma 1, lett.  b),  del d.lgs. n°
36/2023 – al  dott.  Geologo  Scurria Antonio    P.IVA 02616910838   per  l’importo di € 18.357,09 sull’importo di
negoziazione pari ad € 19.845,51, (€ 8.427,07 oltre cassa 4% pari ad € 337,08 ed iva al 22% pari ad € 1.928,11 per
complessivi € 10.692,27  e relative indagini  pari a nette  € 9.930,02 (su € 10.735,16) oltre iva  al 22% pari ad €
2.184,61 per l’ importo complessivo di € 12.114,63, il tutto per complessivi € 22.806,90;
Visto il relativo disciplinare sottoscritto tra le parti in data 15/04/2025;
Che con nota prot.4953 del 25/06/2024 il professionista incaricato ha trasmesso le relative indagini;
Che con nota prot.   9703 del  04/11/2024 il  professionista incaricato ha trasmesso la relazione geologica di  che
trattasi;
  

Visto  la fattura elettronica  n. 19/2025  del 17/05/2025 del geologo Scurria Antonio  acclarata al protocollo generale 
di questo Ente in data 19/05/2025 con il n. 5004   per  l’importo complessivo di  € 22.806,89  compresa cassa pari ad 
€337,08 ed iva al 22% pari ad € 4.112,72  relativa allo studio geologico tecnico e indagini e prove di laboratorio ;

Vista la nota prot. n. 7927 del 27/08/2025  con  la quale è stato  chiesto  l'accredito della somma complessiva di Euro
22.806,89;

Preso atto che occorre  formalizzare la liquidazione della fattura elettronica  n. 19/2025  del 17/05/2025 con apposito
atto; 

Accertato che il predetto professionista  risulta in regola con gli adempimenti contributivi, giusto DURC  inarcassa
prot. n. 00495402025 del 11.12.2025;

Vista la documentazione giustificativa per  la liquidazione di che trattasi ;  

Preso Atto che:
 il CIG assegnato alla suddetta pratica è CIG  B116FE066D ;
 il CUP assegnato al progetto è : I78H23000350001;
 la  ditta ha comunicato il  proprio  conto corrente dedicato agli  appalti  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 7 della

L.13.08.2010, n. 136 e s.m.i.;



 si   procederà  alla pubblicazione dei dati  sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente”
secondo la vigente normativa  

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai sensi 

dell'art. 147·bis del TUEL.;
 il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 la l.r. 12/07/2011, n. 12;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;

Verificata :  la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio,  l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali
dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

Ritenuto   pertanto che si può procedere al pagamento  della  fattura sopra citata ;

Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;

Per la causale descritta in narrativa;

DETERMINA

1. Di liquidare al  geologo Scurria Antonio    P.IVA   02616910838,   la  fattura elettronica  n.  19/2025  del
17/05/2025  acclarata al protocollo generale di questo Ente in data 19/05/2025 con il n. 5004   per  l’importo
complessivo di  € 22.806,89  compresa cassa pari ad €337,08 (su €8.427,07) ed iva al 22% pari ad € 4.112,72
(su € 18.694,17)  relativa allo studio geologico tecnico e indagini e prove di laboratorio .

2. Dare mandato all’ufficio finanziario per l’emissione del mandato di pagamento di cui al punto 1.
3. Di dare atto che alla superiore somma si fara fronte  con imputazione sul cap. 209301036  imp. n. 166/2024 e

che  detta  somma rientra  nell’importo  complessivo  del   progetto  di  €  750.000,00  con  imputazione  sul  cap.
209301036  imp. n. 166/2024 a valere  di cui  Decreto n.  O.C.D.P.C. n. 853/2022  in premessa citato  COD.
853/ME.004 - Importo € 750.000,00 - CUP: I78H23000350001.

4. Dare mandato  all’Ufficio finanziario  di   provvedere  agli adempimenti  consequenziali di propria competenza e
trasmettere a questo ufficio il relativo mandato di pagamento, quietanze, equitalia, f24 e attestazioni e, quanto
occorrente per la rendicontazione  per gli adempimenti di competenza.

5. DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla  pubblicazione  dei  dati  sul  sito  del  Comune  nell’apposita   sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -

sottosezione di primo livello “provvedimenti” – sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenziali ;

- permanentemente  nell’apposita  sezione  “Pubblicità  notizia”  del  sito  istituzionale  dell’Ente,  pena la  nullità

dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata dalla L.R. n.13/2022 – art.12, comma 24).
Il Responsabile dell’Area Tecnica
Il Responsabile del Procedimento

 (geom.  Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 16/01/2026



COMUNE DI LONGI

Visti

34

Servizio tecnico di redazione dello studio geologico ed indagini geognostiche, geotecniche e
analisi di laboratorio, lavori Consolidamento dell'area in frana in località S. Maria COD.
853/ME.004-CUP: I78H23000350001 ,  CIG B116FE066D. Liquidazione  fattur

2026

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 16 Nr. adozione generale:
16/01/2026Data adozione:

19/01/2026Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 19/01/2026
lidia zingales in data 19/01/2026



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 19/01/2026 al 03/02/2026

LONGI,  19/01/2026

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


